Comes clarimontis cū 15. pugnatorū millib. Burdegalā mittitur. Comes Stāpanlis.

Talbot⁹ filiū vt ex prælio fugiat/ hortatur.

Talboti crux tormētali lapide ereptum,

procūbēs cecidit hic post sumptas ex hoste victorias clarissimū viri exitus fuit: quem Britonū potissimū constantia & audacia prostravit Burdegala iterū in potestate regis facta est Britāniā ducē eius germanū qui nunc rerū potitur cū diu sobole caruisset votū vouisse ferūt liberos si super darent priores duos alterū minorū alterum p̄dicatorū religione cōsecraturum Exin voti cōpotem primū qui sibi natus est Franciscū appellauit. Secundū Dñicum. Natus est ei & tertius filius quē in Angliam nutriendum misit. Is cum mortuo patre in Brito-

Franciscus
Britonum
dux fratre
in carcere
necat.
Attē. mirū.

Dominic⁹
dux Brit.
Arturus.
Carol⁹ dux
Aurelianē-
sis.

niām Francisco regnante redisset ab eo captus & in carcere necatus est. fama est eum cū neci traderet. Impietatē fratris accusando: qui non contētus regnū sibi debitū occupasse: sed animā quoq; sibi nepharius auferret: Frānciscum corā diuino iudicio de parricidio responsurū infra annū citasse. Ob quam rem cum infra p̄finitum tēpus Franciscus ydropisi laborans obiisset: vt est religiosa Gallorum natio: correctū cum diuina cēsura vulgo creditum est. Dominicus ei successit: qui cū hoc anno sine liberis decessisset: Arturum Francorū militiæ principem patruū suum successorem habuit non minus prudētia q̄ annis grauem. Carolus dux Aurelianensis: qui magno quōdam p̄lio ab Anglis captus fuerat: iam senex in patriam dimissus: defuncto Philippo Maria Mediolanēsis ducatus: tāq; sibi ex successione debitū sese titulis adornauit.

¶ Quod Gandauēses supra viginti millia ciuū amittētes Philippo duci Burgūdiæ se submisere / quodque Delphinus Viēnensis Agnetem occidere tentauerit. Cap. XLIIII.

Gādauēses

IN Flandriā Gandauenses aduersus Philippū Burgūdiæ ducem rebellantes pluribus p̄lijs victi ad extremū supra viginti millibus ciuū vna p̄gna amissis: confessi errorē Philippo manus dedere: legesq; victoris acceperunt. idē Philippus & opidum Lucēburgēse maximum ac munitissimum: quod in Saxonū potestatem dotis nomine venerat non sine indignatione Ladislai regis armis accepit. Delphinus Viēnensis: cum mulierem quādam noie Agnetē forma p̄stantem ac patri dilectā occidere tētasset: iterū regis odium incurrit. cūq; nusq; alibi se tutū arbitraret: ad florenteis Philippī opes confugiens: vt primū eum cōuenit. Miserto mei cōsanguinee inquit: qui sine terra sum filius regis. Ad quem Philipp⁹: Dū terra mihi est: ait: caue te sine terra dixeris. Nam quæ michi puincīæ parent: eadem tuæ sunt: nec minus tibi q̄ mihi obediānt volo. Post hæc ei & Brabātīæ florētissima opida & ambitiosa Flandriæ ciuitates ostendit: Dominum eum & Prin-

Delphinus
Viēnēñ.
Agnētē oc-
cidere ten-
tat.

esse in conspectu suo nuncupari iubens.

De Anglia insula & quae olim Britannia quaeq; Albion fuerit dicta.
de rege Henrico/Sofulso/Eboracensi & Somerseto: ducibus.
Cap. XLV.

Ventum modo est in eum locum de quo breuissimus est i Anglia.
Angliam traiectus. neque enim plusquam triginta millibus passuum id mare latum est/ quod Flandriam atque Angliam interluit: absolutis Galliae rebus/ haud inconueniens fuerit transmissio pelago Angliae (cui quondam Britanniae nomen fuit) quibus breuissime mutationes sub Friderico factas commemorare. In Anglia quam tunc Albion cum Britanniam veteres vocauerunt: rex Henricus solitudinis & oculi cupidus/ alieno magister suo iudicio regnum gubernauit. Potens apud eum & in primis auditus dux Sofulsi fuit. qui leges pro suo arbitratu: & populis & principibus dixit. Supressit quos odiuit/ & iterum quos amauit exivit. Sed cum res Anglica apud Francos imminui cepisset/ & iam imperium Gallicum in pristinam gloriam emergeret: dux Eboracensis coactis non paruis copiis/ nec paucis stipatus baronibus: Londiniam venit regis consilium mutaturus/ atque (vt ipse dicebat) regis & regni saluti consulturus. non expectauit eius aduentum dux Sofulsi/ sed nauigio raptim correpta: per Themissiam fluum salutis suae fuga consulere aduersus est. Sed destinata quis mortem fugiat: Missi qui eum comprehenderent/ per compendia iterum cursum eius praeuire: ipsumque mox interceptum/ in Prora nauis quae uehebatur obruncauerunt. Dux quoque Somerseti qui perditam Normanniam in Angliam remeauerat potensque apud regem credebatur: in carcerem coniectus est. Nobiles viri quibus plures necati. nec sacerdotio perditis parsum est. inter quos & amicus noster Adam Molines secreti regis signaculi custos & literarum cultor: amisso capite truncus iacuit. nec diu postea cum dux Eboracense. domum redisset. Somerseti princeps e carcere missus permittente rege: gubernare regnum incepit. quae res supremae sibi cladis causa fuit. irritatus enim ob eam causam princeps Eboracensi. cum maioribus copiis quam prius/ Londiniam perperauit. cui cum rex obuia una cum duce Somerseti extuisset: putans illum aut uerborum lenocinio placare/ aut regiae maiestatis auctoritate detertere: nihil profecit. Eboracensis enim cum esset longe potentior: iussu rege ut in parte se reciperet/ Somerseti ducem ac eius equitatum arripuit eumque mox captum: detruncato capite interfecit.

¶ De Scotia & mirandis apud Orcades arboribus: suos fructus in auelis mutantibus. Item de Hybernia. Cap. XLVI.

Britannia.
Albion.
Henricus rex
Sofulsi dux

Eboracensis
dux.
Ludonicae.

Themissia
flu.

Somerseti
dux.

Scotia.

Diestrium
horarum.
Jacobus rex
Scotus a suis
est interfectus

Attē. mira-
culū arborū
quarū fructus
in aquā deci-
dentes mu-
tantur in aues.

Orcades.
Pauperes p
elemosyna
lapides læ-
ti accipiunt
Hybernia.

Hispania in
5. regna di-
uisa.

Castellæ re-
gnum.
Aluarus

Scotia eius insulæ in qua est Anglia suprema portio est in Aquilonem versa: fluminibus haud magnis: & monte quodam ab Anglia discreta. hic nos brumali tempore fuimus: cum sol paulo amplius quā treis horas terrā illuminaret. Iacobus eo tempore regnabat quadratus & multa pinguedine grauis: qui cum olim in Anglia captus vndecim annis in custodia fuisset: ac dimissus tandem suscepta ex Anglis coniuge domū reuersus: complureis regulos gladio percussit: & ipse tandem a suis domesticis interfectus. In quos vltione peracta filius eius regnum suscepit. Audiueramus nos olim arborem esse in Scotia: quæ supra ripam fluminis enata fructus pduceret anetarum formam habentes: & eos quidem cum maturitati proximi essent sponte sua decidere alios in terram: alios in aquam: & in terram delectos putrescere: in aquam vero demersos mox animatos enare sub aquis & in aere plumis pennisque euolare. de qua re cum auidius inuestigaremus: didicimus miracula semper motius fugere. famosamque arborem non in Scotia: sed apud Orcades insulas inueniri: illud tamen nobis in Scotia miraculum representatum est. Nam pauperes pene nudos ad templa mendicantes acceptis lapidibus elemosynæ gratia datis lætos abisse conspeximus. id genus lapidis siue sulphurea siue alia pingui materia præditum ligno: quo regio nuda est comburitur. ¶ Hibernia nunc nobis absoluenda esset: quæ paruo a Britannia disjuncta freto: partim libera Scotorum amicitia & societate gaudet: partim Anglicano paret imperio: Sed quoniam nichil dignum memoria per hoc tempus: de quo scriptio est gestum accepimus. ad res Hispanicas festinamus.

¶ Quod Hispania sit in quinque regna diuisa: & quod apud ipsam nonnulla scitu digna sint gesta. Cap. XLVII.

Latissima regio Hispania & terra optimis comparanda: vltis armisque potens: hoc anno nostro in quinque reges diuisa est. Primum ac maximū Castellæ regem appellant Proximum ei Aragonū: Tertio Portugalesem. Quarto Nauarræ: Granatæ: quod ab euāgelio CHRISTI alienum est vltimum ponunt. In Castilla prænobilitate ac late dominante regno: cuius reges Gothorum sanguine creti nunquam genus variarunt. Aluarus de Luna natione Aragonensis nobili genere: quibus extra matrum nium natus: cum olim Ioanni regi adeo se insinuasset: ut vni omnium regni regisque potes videretur: Ioannemque Nauarræ regem & Henricum magistrum militiæ sancti Iacobi potestatem suam opprimeret: ac regnum gubernare conatos armis decurbasset. Postea tamen aduersante sibi regina redeuntibus illis. ac regem in potestatem

tem suam recipientibus: & curia pulsus: in possessionibus suis ali-
quādiu priuatus vixit: foelix si concessio frui ocio nouisset. Sed
nulla est regno defectis quies: dum ergo sublimē locū de quo
rursus maior cum ruina præcipitur vendicare conatur: regi
clam suadet: vtī per speciem venationis in saltu sibi propinquos
egrediatur: secum potenti manu futurū obuiam. Nec dubium
quin regni optimates libertatem regi asserant: non fuit diffici-
lis persuasio. Rex cum paucis egressus parum custoditus. (Nā
Aluari iam pene nomen extinctum erat) vbi ad insidiarū locū
peruenit: mox clamore edito Aluarus inter lectos exultās mi-
lites liberū regē saluēre dixit: eū ꝑ secū adduxit: quare vulgata
confestim mira inclinatio regni facta est: & iterū ad Aluarū re-
gni gubernatio deuoluta: nec diu post cum eisdem Ioanne atq;
Henrico atrox prælium commissum est: in quo plures vtrinque
cecidere victoriā penes Aluarū fuit. Henricus non multis post
diebus ex vulnere manus quod in ea pugna receperat mortē
obiit. Magistratum eius Aluarus obtinuit. & aliquādiu postea
regis pariter & regni moderator est habitus. ad extremū tamē
potenti inuidiæ succubuit. Nam cū nobilē quempia iussu regis
ingrata sibi quedā renunciātē & fenestra suæ domꝝ præcipitari
iussisset: Mox captus & in medio foro capitali sentētia damnatus
est. non tamē vt ignauus occubuit: sed numeratis suis in regem
regniq; meritis. nō lachrimās aut eulās: sed alacri vultu & quasi
ad epulas iuitatus: ceruicem gladio præbuit. vtrūq; altū spiritus: nō
minus domi q̄ belli clarus: & cui magna semper in mente sede-
runt. Ioannes deinde aliquot annis per se regnum administra-
uit. quo vita functo: filius eius Henricus regnum accepit. Ado-
lescens animo plenus & recti cupidus: qui relicta priori con-
iuge velut infœcunda alteram ex Portugalia duxit iperatricis
sororem: & in regnū Granatæ cum exercitu profectus magnā
hostibus terræ partem diripuit atq; pertriuuit: Ioannes Cardina-
lis Ostiensis summa vtrūq; integritate & scientia iuris gminēs cui
iuuenis in dictandis epistolis seruius senio cōfectus in eo regno
vnde illi origo erat animā deo dedit. In regno Nauarræ & fili-
us in patrē & pater in filiū arma suscepit: filiusq; tandem regno
pulsus ad Alfonso patrum Aragonū Siciliaq; regem pera-
grata prius Gallia confugit. Nunc Ludouicus Montefiæ ma-
gister & Ioannes Deseritanus vtrūq; præstabiles ab Alfonso mis-
si reconciliare patrī filiū studēt. Ioanna Alfonso & soror & con-
iunx absete viro multis annis Aragonū & Valentia regnis tot
potentiæ ciuitatibꝝ: tot nobilissimis principibꝝ iura dixit: casta
& sancta mulier & digna qua plem peperisset Alfonso. In Por-